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STANOWISKO ZESPOŁU EKSPERTÓW KEP DS. BIOETYCZNYCH 
WOBEC PRZERYWANIA CIĄŻY W PRZYPADKU DZIECKA 

ZDOLNEGO DO SAMODZIELNEGO ŻYCIA 
NA PODSTAWIE PRZESŁANKI ZDROWIA PSYCHICZNEGO

Ostatnie tygodnie przyniosły doniesienia o praktyce indukowania asystolii (czyli zatrzymania akcji 
serca przez podanie do serca dziecka chlorku potasu) u nienarodzonych, zdolnych do samodzielnego 
życia dzieci, na podstawie oświadczenia psychiatry o zagrożeniu zdrowia i/lub życia ciężarnej kobie-
ty. Oficjalne dane Narodowego Funduszu Zdrowia mówią o dwukrotnym wzroście przeprowadzonych 
aborcji w skali rok do roku (2023-2024). W ocenie Zespołu Ekspertów Konferencji Episkopatu Polski 
ds.  Bioetycznych sytuacja domaga się przypomnienia stanowiska Kościoła odnośnie do  aborcji jako 
takiej, a w konsekwencji oceny praktyki uśmiercania dzieci zdolnych do życia oraz wykorzystywania 
psychiatrii jako uzasadnienia tych działań.

Sytuacja kliniczna

We współczesnej praktyce medycznej pojawia się nowe podejście do niektórych problemów zdrowot-
nych dzieci nienarodzonych. Dotyczy to zwłaszcza sytuacji, kiedy przesądza się o niskiej jakości życia 
dziecka po jego urodzeniu, mimo iż takiej pewności mieć zwykle nie można. Taka sytuacja występuje 
w przypadku wrodzonej łamliwości kości (osteogenesis imperfecta). W aktualnej praktyce niepewność tę 
zaczęto uznawać za przesądzającą o najgorszej możliwej sytuacji klinicznej, a co za tym idzie – za rację 
rzekomo usprawiedliwiającą uśmiercenie w łonie matki nawet dziecka będącego w okresie końcowym 
ciąży, stosując przy tym wspomnianą „indukcję asystolii płodu”.

Oceniając tę praktykę, należy z całą mocą podkreślić, że specjalistyczne ośrodki proponują w po-
dobnych przypadkach terapeutyczne, a tym samym etyczne rozwiązanie zaistniałego problemu, poczy-
nając od porodu przez cesarskie cięcie (w przypadku tego schorzenia jest on znacznie bezpieczniejszy 
dla dziecka niż poród drogami rodnymi), a po nim objęcie dziecka dalszą wysokospecjalistyczną tera-
pią pediatryczną. W takiej terapii specjalizują się również niektóre ośrodki kliniczne w naszej Ojczyźnie. 

Na  kanwie omawianego przypadku należy podkreślić, że wrodzona łamliwość kości  (osteogenesis 
imperfecta) jest chorobą uwarunkowaną genetycznie i dla większości pacjentów opracowano metody 
leczenia farmakologicznego i ortopedycznego. Są również prowadzone liczne próby kliniczne nad za-
stosowaniem komórek macierzystych i terapii genowej we wrodzonej łamliwości kości. Istnieje na ten 
temat bogata literatura specjalistyczna. Osteogenesis Imperfecta nie wiąże się z występowaniem ciężkich, 
ograniczających samodzielne funkcjonowanie zaburzeń psychicznych. Wiele osób z tym schorzeniem 
prowadzi aktywne i  samodzielne życie zawodowe. Niektóre z  nich mogą pochwalić się znaczącymi 
osiągnięciami. Takie prognozy nie dotyczą niestety osób z Osteogenesis Imperfecta  (OI) typu drugie-
go. Typ  II wrodzonej łamliwości kości wymagałby wdrożenia terapii komórkowej/genowej na etapie 
życia płodowego, aby ta mogła być naprawdę skuteczna. Takie skuteczne próby były i są podejmowa-
ne w przypadku pacjentów z  innymi chorobami i wadami rozwojowymi. Co istotniejsze, informacje 
medialne sugerują, że w przypadku kazusu z Oleśnicy istniały wśród wybitnych lekarzy wątpliwości, 
co do precyzyjnego rozpoznania i nadzieje na to, że terapia będzie możliwa. Ponadto, istnieje również 
świadomość, że nawet w odniesieniu do typu II wrodzonej łamliwości kości nastąpiła poprawa tera-
pii pourodzeniowej. To wszystko pokazuje, na jakim rozdrożu znalazła się medycyna. Opowiadamy się 
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za medycyną, która swoje wysiłki i starania, również perspektywiczne, kieruje w stronę terapii, nawet 
płodowej, jeśli tylko nie jest ona uporczywą (daremną).

Trzeba również zauważyć, że samo postawienie diagnozy na podstawie badania genetycznego nie 
pozwala na określenie przebiegu choroby w przyszłości. Jedyną metodą obiektywnej oceny zaawanso-
wania choroby jest bezpośrednie badanie lekarskie (badanie przedmiotowe). Wszystkie inne metody 
laboratoryjne i obrazowe mają jedynie wartość uzupełniającą wobec badania lekarskiego. Dowodzi tego 
pośrednio opis prób postawienia diagnozy w opisywanym przypadku, przez wybitnych profesjonali-
stów. Wprawdzie badania dodatkowe, w tym badanie genetyczne, pozwalają na ustalenie precyzyjnej 
diagnozy, jednak ich wartość w ocenie przebiegu klinicznego i ciężkości choroby jest bardzo ograni-
czona. W związku z tym, w opinii Zespołu Ekspertów KEP ds. Bioetycznych, nie ma podstaw mery-
torycznych zarówno do oceny stanu klinicznego dziecka z rozpoznaniem wrodzonej łamliwości kości, 
jak i do określenia prognozy przebiegu klinicznego choroby (rokowanie).

Nieprawidłowość tzw. przesłanki psychiatrycznej

Za wskaźnik dodatkowo wzmacniający racje przemawiające za aborcją w omawianych przypadkach 
uznaje się od jakiegoś czasu stan psychiczny matki (problemowi temu Zespół poświęcił osobny doku-
ment, 4 września 2023). Oczywistym jest, że rodzice, a w sposób szczególny matka, przeżywa w okre-
sie ciąży zdrowotne problemy swojego dziecka w bardzo bolesny sposób. Może to prowadzić do kryzy-
sów i załamań psychicznych. Stan psychiczny matki zależy jednak w dużym stopniu od otrzymanych 
informacji, zarówno co do treści, jak i sposobu ich przedstawienia. Nie można zapominać, że również 
w takiej sytuacji można matce pomóc w profesjonalny sposób, wykorzystując terapie psychiatryczne, 
a także wskazując z jednej strony na brak pewności wyniku diagnozy aż do błędów włącznie, z drugiej, 
na coraz bardziej profesjonalne i skuteczne możliwości leczenia dziecka.

Stwierdzenie, że istnieją przesłanki psychiatryczne pozwalające na przerwanie ciąży, jest nie do po-
godzenia z faktami, z koncepcją medycyny opartej na dowodach naukowych. Nie istnieje bowiem me-
toda leczenia zaburzeń psychicznych metodą „terminacji ciąży”. W przypadku leczenia zaburzeń psy-
chicznych kobiet w ciąży stosuje się uznane w medycynie metody, np. farmakoterapię, psychoterapię, 
sejsmoterapię. Zadaniem lekarzy psychiatrów nie jest wskazywanie zaburzeń stanowiących przesłanki 
do  aborcji. Łamie to bowiem art.  39 KEL: „Podejmując działania lekarskie u  kobiety w  ciąży lekarz 
równocześnie odpowiada za zdrowie i życie nienarodzonego dziecka” … W sytuacji pogorszenia stanu 
psychicznego właśnie psychiatria wskazuje i przedstawia alternatywy: metody, by leczyć, a nie zabijać.

Argument, że zabójstwo donoszonego dziecka jest korzystniejszym rozwiązaniem dla matki niż prze-
prowadzenie bezpiecznego porodu metodą cesarskiego cięcia jest w opinii Zespołu Ekspertów absurdal-
ny. Raczej wskazuje na to, że decyzja o aborcji jest niezależna od diagnozy lekarza psychiatry, którego 
zaświadczenie miało posłużyć za rzekomą podstawę do działania. Psychiatria nie może zagwarantować, 
że po uśmierceniu nienarodzonego dziecka jego matka stanie się zdrowa. Instrumentalne, lecz wbrew 
sztuce wykorzystywanie psychiatrii zamiast przynieść ulgę, przynosi kolejne problemy, stając się uza-
sadnieniem i legitymizacją śmierci. Warto podkreślić, że wydający zaświadczenie kwalifikujące do abor-
cji lekarz psychiatra odnosi się jedynie do hipotetycznego zagrożenia, jakie dla zdrowia psychicznego 
kobiety stwarza ciąża, pomija jednak całkowicie możliwe konsekwencje przeprowadzonej aborcji, tak 
jakby było to działanie całkowicie obojętne dla psychiki matki.

W  związku z  powyższym członkowie Zespołu Ekspertów Konferencji Episkopatu Polski ds.  Bio-
etycznych wyrażają stanowczy sprzeciw wobec przyzwolenia na coraz powszechniejsze wykorzystywa-
nie orzeczeń psychiatrycznych o rzekomym zagrożeniu życia i zdrowia matki do promocji aborcji na ży-
czenie, tym bardziej zaś wobec coraz powszechniejszej praktyki uśmiercania dzieci zdolnych do życia 
poza organizmem matki, w tym ostatnio nawet będących na końcowym etapie rozwoju płodowego.

Perspektywa prawna

Jakkolwiek z punktu widzenia polskiego prawa nie każde wewnątrzmaciczne uśmiercenie dziecka 
zdolnego do życia może być kwalifikowane jako zabójstwo, to w sytuacji, gdy diagnoza medyczna prowa-
dzi do konkluzji, że najwłaściwszym sposobem procedowania jest rozwiązanie ciąży przez cesarskie cię-
cie, od tego momentu (tzn. od diagnozy) zostaje ono objęte pełną ochroną prawnokarną (por. orzeczenie 
Sądu Najwyższego z 30 października 2008 r. – IKZP 13/08). Sytuacja taka ma zazwyczaj miejsce, gdy nie-
narodzone dziecko jest chore, ale zdolne do samodzielnego życia poza organizmem matki. W odniesieniu 
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do wielu chorób – tak jak w sytuacji osteogenesis imperfecta – istnieją i są stosowane skuteczne środki 
i  metody terapeutyczne, które choć choroby całkowicie nie usuwają, zazwyczaj umożliwiają stabilne, 
w miarę możliwości normalne funkcjonowanie. Dzieci, których rodzice z różnych powodów nie chcą 
lub nie mogą wychowywać, są obejmowane opieką przez rodziny adopcyjne, rodziny zastępcze i domy 
dziecka. Innymi słowy, istnieją w naszym kraju możliwości, by takie dziecko mogło realnie żyć, nawet 
jeśli jego matka go nie chce. Należy wprost mówić o moralnym i prawnym obowiązku uratowania życia 
tego dziecka, ponieważ istnieją realne możliwości zapewnienia mu fachowej opieki.

W przypadku Osteogenesis Imperfecta typu drugiego, używa się określenia choroba letalna perina-
talnie (w okresie okołoporodowym). Dzięki wysiłkom wybitnych polskich lekarzy opisano jednak kil-
kuletnie przeżycie, w przypadku tego typu wrodzonej łamliwości kości. Dodatkowo przebieg zdarzeń, 
które miały miejsce w Łodzi i Oleśnicy daje podstawy sądzić, że istniały wątpliwości czy rozpoznanie 
Osteogenesis Imperfecta typu drugiego było pewne. Co nie może dziwić wobec bardzo skomplikowanej 
diagnostyki tych chorób.

Należy zaznaczyć, że w omawianym przypadku Zarząd Polskiego Towarzystwa Ginekologów i Położ-
ników w liście do minister zdrowia datowanym na 10 kwietnia 2025 r. wskazuje, że „po osiągnięciu przez 
płód zdolności do samodzielnego życia poza organizmem matki i po zaistnieniu przesłanki w postaci 
zagrożenia życia lub zdrowia matki zabieg przerwania ciąży, jakkolwiek całkowicie legalny, nie może 
jednak polegać na celowym uśmierceniu płodu. W przeciwnym razie zachowanie lekarza przeprowa-
dzającego zabieg może podlegać ocenie w świetle art. 152 § 3 kodeksu karnego, zgodnie z którym kto 
za zgodą kobiety przerywa jej ciążę, gdy dziecko poczęte osiągnęło zdolność do samodzielnego życia 
poza organizmem kobiety ciężarnej, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8”. Inny-
mi słowy, przerwanie ciąży w takiej sytuacji może oznaczać tylko zakończenie jej przez poród przepro-
wadzony chirurgicznie metodą cesarskiego cięcia lub naturalnie. Rozwiązanie ciąży nie musi bowiem 
kończyć się śmiercią dziecka.

Perspektywa moralna i społeczna

Rozpoznania problemów zdrowotnych dzieci już w okresie ich życia płodowego nie są rzadkością. 
Wbrew obowiązującemu w  Polsce prawu i  wbrew fundamentalnym zasadom moralnym rozpoznana 
choroba staje się przyczyną decyzji o odebraniu dziecku życia. Co więcej, liczba dokonywanych aborcji 
gwałtownie wzrasta. W skali kraju w majestacie prawa zabito w 2024 roku 896 dzieci, dwa razy więcej niż 
rok wcześniej. W ogromnej większości podstawą były zaświadczenia psychiatryczne. Wydaje się to świad-
czyć o wejściu polskiej medycyny na równię pochyłą; konsekwencje tego procesu są bardzo poważne.

Z moralnego punktu widzenia, sytuacja dowodzi klęski systemu ochrony zdrowia w Polsce. Wyda-
wane przez odpowiednie instytucje zarządzenia, wytyczne i podejmowane decyzje są wyrazem nasila-
nia się procesów świadczących o narastającej demoralizacji i dekonstrukcji systemu opieki zdrowotnej, 
który w swoich założeniach powinien chronić życie i zdrowie obywateli. Trzeba wyraźnie powiedzieć, że 
podważanie kompetencji lekarzy, którzy dokonują diagnozy i podejmują działania terapeutyczne zgod-
nie z najlepszą wiedzą i sztuką medyczną może i ostatecznie będzie prowadzić do utraty zaufania za-
równo do służby zdrowia jak i instytucji państwowych w ogóle. Nie da się pogodzić zobowiązania pań-
stwa do opieki nad chorymi z chorobami rzadkimi z milczącym usankcjonowaniem zabójstwa dziecka 
z rzadką chorobą genetycznie uwarunkowaną. Świadomość, że w szpitalu chory może zostać uśmier-
cony przez lekarza zastrzykiem w serce – dziś jest to nienarodzone, choć zdolne do życia dziecko, jutro 
może być ktoś już urodzony, w pełni lat, bądź w podeszłym wieku – zniszczy fundamentalną zasadę 
zaufania do lekarza. Konsekwencje społeczne tego procesu będą dramatyczne.

Ustanawiane przez polityków i ekspertów prawo ma na celu porządkowanie życia społecznego oraz 
ochronę społeczności i jej członków. Jego zapisy wynikają z przyjęcia określonych wartości, które nale-
ży chronić i promować. W tym sensie uchwalone przez ludzi prawo powinno być swoistym odbiciem 
prawa moralnego; w  ten sposób oprócz funkcji porządkująco-ochronnych uzyskuje również funkcję 
wychowawczą. Jeśli jej nie realizuje, wprowadzając zapisy powodujące wyłom w systemie ochrony przy-
jętych wartości, prowadzi do demoralizacji, czyli obniżenia standardów ochrony tych wartości i wycho-
wania ku nim.

Podstawowym dobrem chronionym przez prawo ludzkie jest życie człowieka. Wprowadzenie wyjąt-
ków od zasady ochrony ludzkiego życia, która z racji na swój fundamentalny charakter wyjątków nie ma, 
prowadzi do  podważenia całego porządku prawnego, a  co za  tym idzie  – do  chaosu, w  którym silni 
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decydować będą o słabych. Nawet jeśli takie zapisy wprowadzane są na drodze decyzji demokratycznych, 
mają ze swojej natury charakter totalitarny. Pisał o tym wprost św. Jan Paweł II w wydanej w 1995 roku 
encyklice Evangelium vitae: „Otóż to właśnie ma dziś miejsce także na scenie polityki i państwa: pierwotne 
i niezbywalne prawo do życia staje się przedmiotem dyskusji lub zostaje wręcz zanegowane na mocy gło-
sowania parlamentu lub z woli części społeczeństwa, choćby nawet liczebnie przeważającej. Jest to zgub-
ny rezultat nieograniczonego panowania relatywizmu: „prawo” przestaje być prawem, ponieważ nie jest 
już oparte na mocnym fundamencie nienaruszalnej godności osoby, ale zostaje podporządkowane woli 
silniejszego. W ten sposób demokracja, sprzeniewierzając się własnym zasadom, przeradza się w istocie 
w system totalitarny. Państwo nie jest już „wspólnym domem”, gdzie wszyscy mogą żyć zgodnie z podsta-
wowymi zasadami równości, ale przekształca się w państwo tyrańskie, uzurpujące sobie prawo do dyspo-
nowania życiem słabszych i bezbronnych, dzieci jeszcze nie narodzonych, w imię pożytku społecznego, 
który w rzeczywistości oznacza jedynie interes jakiejś grupy” (Jan Paweł II, Evangelium vitae, nr 20).

Należy zatem z mocą podkreślić, że ochrona prawa do życia każdego człowieka od poczęcia do natu-
ralnej śmierci, nie ma charakteru ideologicznego ani religijnego. Nie jest też efektem kompromisu poli-
tycznego. Jest wyrazem świadomości, że życie ludzkie jest dobrem najbardziej podstawowym i od jego 
ochrony uzależnione są możliwości życia i rozwoju każdego człowieka. Potwierdzają to zapisy art. 38 
i 48 Konstytucji RP wprost nakładające na państwo obowiązek podejmowania działań w celu ochro-
ny życia. Dlatego rację ma św. Jan Paweł II, gdy mówi, że „naród, który zabija swoje dzieci, jest narodem 
bez przyszłości” (Jan Paweł II, Przemówienie w Kaliszu 4 czerwca 1997 roku).

Bezpośrednie przerwanie ciąży

Zespół Ekspertów KEP ds. Bioetycznych wielokrotnie wypowiadał się w  kwestii niegodziwości 
praktyki zabójstw nienarodzonych dzieci i ich legalizowania w prawie państwowym (ostatnie: 3 wrze-
śnia  2024) oraz wykorzystywania tzw.  przesłanki zdrowia psychicznego jako kwalifikacji do  aborcji 
(4  września  2023). Jednoznaczne nauczanie Magisterium Kościoła nie pozostawia w  kwestii aborcji 
miejsca na wątpliwości: „mocą władzy, którą Chrystus udzielił Piotrowi i jego Następcom, w komunii 
z Biskupami – którzy wielokrotnie potępili przerywanie ciąży, zaś w ramach wspomnianej wcześniej 
konsultacji wyrazili jednomyślnie  – choć byli rozproszeni po  świecie  – aprobatę dla tej doktryny  – 
oświadczam, że bezpośrednie przerwanie ciąży, to znaczy zamierzone jako cel czy jako środek, jest zawsze 
poważnym nieładem moralnym, gdyż jest dobrowolnym zabójstwem niewinnej istoty ludzkiej. Doktryna 
ta, oparta na prawie naturalnym i na słowie Bożym spisanym, jest przekazana przez Tradycję Kościoła 
i  nauczana przez Magisterium zwyczajne i  powszechne. Żadna okoliczność, żaden cel, żadne prawo 
na świecie nigdy nie będą mogły uczynić godziwym aktu, który sam w sobie jest niegodziwy, ponieważ 
sprzeciwia się Prawu Bożemu, zapisanemu w sercu każdego człowieka, poznawalnemu przez sam ro-
zum i głoszonemu przez Kościół” (Jan Paweł II, Evangelium vitae, nr 62).

Ponieważ zaś każde działanie bezpośrednio powodujące śmierć nienarodzonego dziecka jest czynem 
w najwyższym stopniu niegodziwym, dlatego Kodeks Prawa Kanonicznego stanowi, że osoby dokonu-
jące aborcji i pomagające w jej przeprowadzeniu są obciążone karą ekskomuniki (dotyczy to wyłącznie 
osób, które są członkami Kościoła katolickiego, ponieważ nie można wyłączyć ze wspólnoty kogoś, kto 
do niej nie należy, a także są świadome sankcji kanonicznej). 

Warszawa, dnia 29 kwietnia 2025 r.
 W imieniu Zespołu Ekspertów
 Konferencji Episkopatu Polski ds. Bioetycznych
 † Józef Wróbel SCJ 
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DEKRET O UDZIELENIU DYSPENSY 
OD OBOWIĄZKU ZACHOWANIA WSTRZEMIĘŹLIWOŚCI OD POKARMÓW MIĘSNYCH 

W PIĄTEK 2 MAJA 2025 R.

Biorąc pod uwagę dobro duchowe wiernych, mając na względzie kan. 1250 i kan. 1251 Kodeksu Pra-
wa Kanonicznego, niniejszym, w myśl kan. 87 § 1 Kodeksu Prawa Kanonicznego udzielam dyspensy 
od obowiązku powstrzymania się od spożywania pokarmów mięsnych w dniu 2 maja 2025 r. wiernym 
Diecezji Płockiej, a także innym osobom przebywającym w tym dniu na terenie Diecezji Płockiej.

Dyspensa powyższa, zgodnie z kan. 1251 Kodeksu Prawa Kanonicznego nie dotyczy mieszkańców Płoc-
ka i przebywających w tym dniu na jego terenie, z racji przypadającej tego dnia uroczystości św. Zygmun-
ta – patrona miasta Płocka, która znosi obowiązek wstrzemięźliwości  od pokarmów mięsnych.

Zachęcam jednocześnie wszystkich korzystających z dyspensy do zastąpienia obowiązku zachowa-
nia wstrzemięźliwości od pokarmów mięsnych, innymi formami pokuty, zwłaszcza uczynkami miłości 
i pobożności.

Informację o  udzielonej dyspensie należy podać wiernym do  publicznej wiadomości w  niedzie-
lę 27 kwietnia 2025 r.

Płock, dnia 25 kwietnia 2025 r.
Nr 729D/2025
 † Szymon Stułkowski
 Biskup Płocki
 Ks. Krzysztof Stawicki
 Notariusz

75

KOMUNIKAT BISKUPA PŁOCKIEGO PO ŚMIERCI OJCA ŚWIĘTEGO FRANCISZKA

Siostry i Bracia!
W poniedziałek w oktawie Wielkanocy, 21 kwietnia dotarła do nas wiadomość o śmierci Ojca Świę-

tego Franciszka. Jako Kościół płocki pragniemy dziękować dobremu Bogu za życie i pontyfikat Papieża, 
a także prosić dla niego o łaskę nieba.

W przeddzień pogrzebu Następcy świętego Piotra, w piątek, 25 kwietnia o godz. 18:00 będę celebro-
wał w Katedrze płockiej Mszę Świętą w  intencji Franciszka. Zapraszam do koncelebry księży pracują-
cych w instytucjach diecezjalnych i w Wyższym Seminarium Duchownym, księży proboszczów dekana-
tów płockich, księży seniorów i wszystkich kapłanów, którym przyjęte zobowiązania pozwalają na przyjazd 
do Płocka. Zapraszam do udziału siostry zakonne i wiernych świeckich, szczególnie miasta Płocka.

Proszę, aby w sanktuariach i kościołach jubileuszowych naszej diecezji do dnia pogrzebu Papieża 
odmawiać w jego intencji różaniec, a w pozostałych kościołach koronkę do Bożego Miłosierdzia. Po-
lecam również, aby w najbliższym czasie we wszystkich świątyniach odprawić Mszę Świętą w  inten-
cji Franciszka (zachowując, z racji Oktawy Wielkanocnej, formularz dnia bieżącego). W dniu pogrzebu 
Ojca Świętego, 26 kwietnia o godz. 10:00 niech zabiją kościelne dzwony.

W nawiązaniu do Komunikatu Przewodniczącego Komisji Konferencji Episkopatu Polski ds. Kul-
tu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, oraz Komunikatu Ceremoniarza Biskupiego proszę, aby w okre-
sie sede vacante Stolicy Apostolskiej prawidłowo stosować zasady opuszczania imienia papieża w litur-
gii Mszy Świętej. Do dnia pogrzebu Franciszka należy włączać intencję o zbawienie wieczne dla niego 
do modlitwy wiernych.

Płock, dnia 22 kwietnia 2025 r.
 † Szymon Stułkowski
 Biskup Płocki
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KOMUNIKAT CEREMONIARZA BISKUPIEGO 
W ZWIĄZKU Z SEDE VACANTE STOLICY APOSTOLSKIEJ

Do czasu kanonicznego wyboru nowego Biskupa Rzymskiego w modlitwie eucharystycznej nale-
ży pominąć imię Papieża i wymieniać tylko imię biskupa diecezjalnego, zgodnie z przepisami rubryk 
Mszału Rzymskiego.

Płock, dnia 21 kwietnia 2025 r.
 Ks. Dariusz Malczyk
 Ceremoniarz Biskupi
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ZAPROSZENIE NA UROCZYSTOŚCI ZYGMUNTOWSKIE 2025

W dniu 2 maja przypada w Płocku uroczystość świętego Zygmunta, Króla i Męczennika, główne-
go patrona naszego miasta oraz Kapituły Katedralnej Płockiej. Tego dnia o godzinie 17.00, w katedrze, 
będą sprawowane Nieszpory Zygmuntowskie, podczas których wręczone zostaną medale Benemerenti 
Dioecesis Plocensis – Zasłużony dla Diecezji Płockiej.

Natomiast główna Msza święta zostanie odprawiona w kościele katedralnym 3 maja o godz. 10.00. 
Tegoroczne Uroczystości Zygmuntowskie, podobnie jak w minionych latach, połączone będą z obcho-
dami ku czci Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski i wpisują się w obchody jubileuszu 950-lecia 
istnienia diecezji płockiej.

Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w tych celebracjach kapłanów pracujących i mieszkają-
cych w Płocku, siostry zakonne, wspólnotę seminaryjną oraz wiernych świeckich płockich parafii.

 † Mirosław Milewski
 Prepozyt Kapituły Katedralnej Płockiej

ZARZĄDZENIE: Zaproszenie na Uroczystości Zygmuntowskie, proszę odczytać wiernym, w para-
fiach miasta Płocka, w niedzielę 27 kwietnia 2025 r., w ramach ogłoszeń parafialnych.

 † Mirosław Milewski
 Wikariusz Generalny
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KOMUNIKATY WYDZIAŁU DUSZPASTERSKIEGO

1. Pielgrzymka Asyst Procesyjnych do Sanktuarium św. Apolonii w Borkowie Kościelnym

W dniu 24 maja 2025 r. (sobota) odbędzie się II Pielgrzymka Asyst Procesyjnych, tym razem do Sank-
tuarium św. Apolonii w Borkowie Kościelnym. Zapraszamy serdecznie do udziału wszystkich członków 
asyst procesyjnych działających w parafiach diecezji płockiej – od najmłodszych, po najstarszych. Pod-
czas pielgrzymki, na zakończenie Mszy św., odbędzie się uroczysta procesja eucharystyczna – popro-
simy przedstawicieli poszczególnych parafii o zabranie jednej chorągwi procesyjnej, feretronu, figury 
lub poduszki procesyjnej z parafii, by wspólnie utworzyć piękną procesję ku czci Chrystusa ukrytego 
w Eucharystii.

Program pielgrzymki
  9.30 – Recepcja
10.00 – Otwarcie spotkania i powitanie zebranych – ks. kan. Adam Zaborowski
10.15 – Konferencja duchowa Idąc z Panem w procesji i przez życie – ks. Dariusz Malczyk
10.45 – Przygotowanie do Mszy św.
11.00 – Msza św. – przewodniczy bp Roman Marcinkowski
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12.00 – Procesja eucharystyczna
12.30 – Przerwa na posiłek
13.00 – Program artystyczny
14.00 – Zakończenie pielgrzymki

Do  dnia  17 maja br.  – ze względów organizacyjnych  – prosimy o  zgłoszenie do  Wydziału 
Duszpasterskiego parafii i liczby osób, które będą brały udział w pielgrzymce – email: duszpasterski@
diecezjaplocka.pl lub tel. 24 262 85 99.

Pielgrzymkę organizują: Parafia św. Apolonii w Borkowie Kościelnym oraz Wydział Duszpasterski 
Kurii Diecezjalnej Płockiej.

2. II Święto Rolników i Ludzi Wsi w Skierkowiźnie

Ks. Marek Dyga, diecezjalny duszpasterz rolników i ks. Sławomir Wądołek, proboszcz parafii Skier-
kowizna zapraszają do  udziału w  II  Święcie Rolników i  Ludzi Wsi ze św.  Izydorem, które odbędzie 
się 24 maja 2025 r. (sobota) w Skierkowiźnie. W roku Jubileuszu 950-lecia diecezji płockiej zapraszamy 
do świętowania także rolników – będzie to Diecezjalny Jubileusz Rolników.

Program
11.30 – Koncert pieśni religijnych
12.00 – Uroczysta Msza święta koncelebrowana ku czci św. Izydora, a następnie wystawienie
 Najświętszego Sakramentu i procesja eucharystyczna oraz oddanie czci relikwiom
 św. Izydora Oracza
13.30 – Agrofestyn na placu przykościelnym

W  czasie agrofestynu zaplanowaliśmy liczne atrakcje m.in. muzyka na  żywo, biesiada, wystawy 
Kół Gospodyń Wiejskich, stoiska wystawowe, dmuchańce dla najmłodszych i wiele innych atrakcji.

Miejsce, w którym odbywać się będzie Święto Rolników i Ludzi Wsi, jest nieprzypadkowe. Kościół 
w Skierkowiźnie jest jedynym w diecezji płockiej, którego patronem jest święty Izydor Oracz, a także 
jednym z niewielu w Polsce, który posiada jego relikwie.

Czcigodnych Księży Proboszczów prosimy o przekazanie naszego zaproszenia przede wszystkim rol-
nikom i ich rodzinom, ale również leśnikom, myśliwym, pszczelarzom, sadownikom, hodowcom zwie-
rząt, uczniom i nauczycielom szkół o profilu rolniczym, rękodzielnikom oraz wszystkim, którym bliskie 
jest zagadnienie rolnictwa, środowiska naturalnego, ekologii, zwierzyny, produkcji rolnej itd.

Prosimy też o  zachęcenie Kół Gospodyń Wiejskich, lokalnych producentów żywności, artystów- 
-rękodzielników, doradców rolniczych, stowarzyszenia i instytucje, firmy – do wystawienia stoiska tar-
gowego. Zgłoszenia wystawców u proboszcza parafii w Skierkowiźnie – ks. Sławomira Wądołka.

Serdecznie zapraszamy Czcigodnych Księży, rolników z całymi rodzinami, wszystkie osoby zaintere-
sowane do udziału w II Święcie Rolników i Ludzi Wsi.

 Ks. Sławomir Wądołek
 Ks. Marek Dyga

3. Finał XXVI Sacrosongu Diecezji Płockiej

Serdecznie dziękuję Czcigodnym Księżom – rejonowym duszpasterzom młodzieży – za przeprowa-
dzenie eliminacji rejonowych. W eliminacjach zostały wyłonione zespołu, które wezmą udział w finale. 
Finał XXVI Sacrosongu Diecezji Płockiej odbędzie się 31 maja 2025 r. w Pułtusku.

Program
  9.00 – recepcja w Szkole Podstawowej nr 1 (obok bazyliki)
10.00 – Oficjalne otwarcie Sacrosongu w Bazylice kolegiackiej Zwiastowania Najświętszej Maryi Panny 
 w Pułtusku, powitanie, przedstawienie programu i spraw organizacyjnych.
10.30 – Przesłuchania konkursowe w trzech grupach:
 – schole – Bazylika Pułtuska
 – zespoły – Kościół parafii pw. św. Józefa w Pułtusku
 – chóry – Kościół parafii św. Jana Pawła II w Pułtusku
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13.30 – poczęstunek dla uczestników
14.15 – przygotowanie do Mszy św. w Bazylice Pułtuskiej
14.30 – Msza św. – przewodniczy bp Mirosław Milewski
Na zakończenie ogłoszenie wyników i wręczenie nagród (po Mszy)
16.00 – Koniec Sacrosongu

Informacje organizacyjne
1. Parkingi
Parkingi dla autokarów wyznaczone zostaną na rynku miejskim w pobliżu ratusza, na rynku znajdu-

ją się także miejsca parkingowe dla samochodów osobowych. Parkingi znajdują się w bliskiej odległości 
od bazyliki, gdzie rozpocznie się Sacrosong.

2. Rejestracja
Po przyjeździe prosimy o udanie się opiekuna każdej z grup do biura Sacrosongu znajdującego się 

w  budynku Szkoły Podstawowej nr  1  (obok bazyliki) celem potwierdzenia przybycia i  zarejestrowa-
nia się. W szkole dostępne będą toalety. Biuro Sacrosongu rozpoczyna swoje działanie od godz. 9.00. 
W Biurze Sacrosongu każdej z grup zostanie przydzielony opiekun, który będzie pomagał podczas ca-
łego pobytu na Sacrosongu.

3. Rozpoczęcie
Oficjalne rozpoczęcie Sacrosongu nastąpi o godz. 10.00 w Bazylice Zwiastowania NMP w Pułtusku. 

Prosimy o przybycie do Pułtuska na tyle wcześniej, aby do momentu otwarcia Sacrosongu wszystkie 
grupy zdążyły zarejestrować się w Biurze Sacrosongu.

4. Przesłuchania konkursowe
Po uroczystym otwarciu o godz. 10.30 rozpoczną się przesłuchania konkursowe: schole pozostaną 

w bazylice, chóry przejdą do kościoła parafii św. Jana Pawła II  (100 m), przesłuchania zespołów od-
będą się w kościele parafii św. Józefa, ul. Stare Miasto 2 (500 m). W budynkach szkół znajdujących się 
obok kościołów udostępnione zostaną sale lekcyjne w celu przygotowania się (rozśpiewania) dla chórów 
oraz scholi. Kolejność występów zostanie ustalona przez losowanie i podana na kilka dni przed finałem.

5. Poczęstunek
Po przesłuchaniach, których zakończenie planowane jest maksymalnie do godz. 13.30, organizatorzy 

zapraszają na poczęstunek (np. kanapka, owoc, napój).
6. Msza św.
O godz. 14.15 wszyscy uczestnicy gromadzą się w bazylice, gdzie rozpoczniemy przygotowanie do Mszy św. 

Mszę św. o godz. 14.30 będzie celebrować biskup Mirosław Milewski.
7. Ogłoszenie wyników i wręczenie nagród
Bezpośrednio po Mszy św. nastąpi ogłoszenie wyników, zostaną wręczone nagrody. Sacrosong za-

kończy się około godziny 16.00.

Finaliści
(kolejność w tabeli nie odpowiada kolejności występów podczas finału)

SCHOLE
Lp. Nazwa scholi, kontakt Rejon L. os.

1. Anioły, Parafia św. Józefa w Ciechanowie ciechanowski 12

2. Figli di Dio, Parafia bł. Płockich Biskupów Męczenników 
w Ciechanowie ciechanowski 27

3. Hosanna, Parafia Wszystkich Świętych w Karniewie pułtuski 13

4. Gaudete, Parafia św. Jana Pawła II w Pułtusku pułtuski 16

5. Nutki Bożej Matki, Parafia Matki Bożej Królowej Polski w Mławie mławski 40

6. Schola z parafii pw. Św. Stanisława BM z Wieczfni Kościelnej mławski 14

7. Farne Nutki, Parafia św. Bartłomieja w Płocku płocki 12

8. Dzieci Fatimskie, Parafia Matki Bożej Fatimskiej w Płocku płocki 35

9. Magnificat, Parafia św. Maksymiliana Kolbego w Płońsku płoński 30
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10. Perełki, Parafia św. Urbana w Baboszewie płoński 65

11. Natanael, Parafia św. Bartłomieja w Rogowie rypiński 16

12. Schola parafii św. Stanisława Kostki w Rypinie rypiński 25

LICZBA OSÓB W SUMIE 305

CHÓRY
Lp. Nazwa chóru, kontakt Rejon L. os.

1. Viktoria, Parafia św. Józefa w Ciechanowie, ciechanowski 16

2. Chór parafialny św. Marcina w Gostyninie płocki 12

3. Chór parafii św. Maksymiliana Kolbego,
Parafia św. Maksymiliana Kolbego w Płocku płocki 23

4. Połączone chóry z parafii św. Pankracego
i św. Michała Archanioła Gumino-Kucice płoński 15

5. Lira, Parafia św. Wojciecha w Nasielsku pułtuski 20

6. Emaus (gminno-parafialny), Parafia św. Anny w Strzegowie mławski 21

7. Magnificat, Parafia św. Antoniego z Padwy w Żurominie mławski 15
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ZESPOŁY MUZYCZNE
Lp. Nazwa zespołu, kontakt Rejon L. os.

1. Shalom, Parafia św. Marcina w Gostyninie płocki 8

2. Effatha, Parafia św. Maksymiliana Kolbego w Płońsku płoński 18

3. Skrzydła, Parafia św. Wojciecha w Raciążu płoński 6

4. Hora Incerta, Parafia św. Wojciecha w Przasnyszu ciechanowski 7

5. Zespół młodzieżowy parafii św. Mikołaja w Sulerzyżu ciechanowski 7

6. Made in Heaven, Parafia Miłosierdzia Bożego
w Pułtusku-Popławach pułtuski 8

7. Rays, Parafia św. Wojciecha w Nasielsku pułtuski 4

8. Hava Nagila, Parafia św. Stanisława Kostki w Rypinie rypiński 9

LICZBA OSÓB W SUMIE 67

Organizatorzy Sacrosongu
Wydział Duszpasterski Kurii Diecezjalnej Płockiej
Gmina Pułtusk
Parafia św. Mateusza w Pułtusku (Bazylika Pułtuska)
Parafia św. Jana Pawła II w Pułtusku
Parafia św. Józefa w Pułtusku

4. Zaproszenie do Gietrzwałdu

Rektor sanktuarium Matki Bożej w Gietrzwałdzie ks. Przemysław Soboń CRL, zwrócił się z prośbą 
o przekazanie zaproszenia na wydarzenia odbywające się w tamtejszym sanktuarium:

1. Różaniec na obcasach
Zapraszamy wszystkie kobiety na cykl spotkań „Różaniec na obcasach”, odbywających się w Sanktu-

arium Matki Bożej w Gietrzwałdzie. To szczególny czas modlitwy, duchowego wzrostu i kobiecej wspól-
noty. Spotkania mają miejsce raz w miesiącu, w soboty o godz. 12:00. W programie: Msza Święta, mo-
dlitwa różańcowa oraz świadectwo zaproszonych gości. To propozycja dla kobiet, które chcą pogłębić 
swoją wiarę i duchowość w wyjątkowej atmosferze. Modlitwa, siła, kobiecość – serdecznie zapraszamy!

2. Procesje maryjne
W soboty i święta maryjne od maja do końca września zapraszamy na procesje maryjne z kopią fi-

gury Matki Bożej z kaplicy objawień do źródełka. Rozpoczęcie przy kapliczce objawień o godz. 19:30. 
Po powrocie do bazyliki o godz. 20:30 adoracja Najświętszego Sakramentu a o godz. 21:00 Apel Maryjny.
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3. Góralska Majówka w Gietrzwałdzie
W  sobotę  24 maja zapraszamy na  VI  Największą Góralską Majówkę w  Gietrzwałdzie, z  okazji 

105 rocznicy urodzin św. Jana Pawła II, podczas której wystąpi Mała Armia Janosika, w której na co 
dzień swoje talenty muzyczne rozwija około 300 dzieci.. Rozpoczęcie o godz. 19:30. Wstęp wolny.

Płock, dnia 9 maja 2025 r.
 Ks. Marcin Sadowski
 Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego
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KOMUNIKATY WYDZIAŁU DS. RODZIN

1. Narodowy Marsz Życia

Ks. dr Robert Wielądek, Dyrektor Krajowego Ośrodka Duszpasterstwa Rodzin, przekazał nastę-
pujące zaproszenie: „27  kwietnia  2025  r. w  Warszawie odbędzie się Narodowy Marsz Życia. Jest on 
coroczną manifestacją na  rzecz życia i  rodziny i  świętem wszystkich, dla których te wartości są waż-
ne. […] Ponieważ Narodowy Marsz Życia odbędzie się w dzień głównych obchodów 1000-lecia Króle-
stwa Polskiego, zamanifestujemy także wdzięczność i odpowiedzialność za dziedzictwo, teraźniejszość 
i przyszłość chrześcijańskiej Polski. […] Do zobaczenia w niedzielę 27 kwietnia na Placu Zamkowym 
w Warszawie o godz. 12.30. Spod Kolumny Zygmunta przemaszerujemy do Parku Marszałka Edwar-
da  Rydza-Śmigłego  (w  sąsiedztwie Placu Trzech Krzyży). Zakończenie przewidujemy na  godz.  15.00. 
Wcześniej, o godz. 11.00 odbędą się Msze św. w Bazylice Archikatedralnej św. Jana Chrzciciela i w Bazy-
lice Katedralnej św. Floriana Męczennika i św. Michała Archanioła (po zakończeniu będzie też Msza św. 
o godzinie 16.00 w Kościele św. Aleksandra na placu Trzech Krzyży w Warszawie). Honorowy Patro-
nat nad Marszem objęła Konferencja Episkopatu Polski, a pasterskiego błogosławieństwa udzielili mu 
ks.  abp  Adrian  Galbas, metropolita warszawski i  ks.  bp  Romuald Kamiński, biskup warszawsko-pra-
skiej. Organizatorem Narodowego Marszu Życia jest Fundacja Św. Benedykta z Koalicją Życia i Rodziny, 
CitizenGo-Polska oraz Polską Federacją Życia i Rodziny, Centrum Życia i Rodziny, Stowarzyszeniem 
Marsz Niepodległości, Fundacją Kawalerów Maltańskich, Rycerzami Kolumba, Rycerzami Jana Pawła II 
oraz ponad pięćdziesięcioma innymi organizacjami będącymi partnerami marszu. Link do zaproszenia 
ks. abpa Tadeusza Wojdy: https://www.youtube.com/watch?v=coownN9m99c”.

2. XIX pielgrzymka do relikwii św. Joanny Beretty Molli w Płocku

Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Diecezji Płockiej oraz Wydział ds. Rodzin Kurii Płockiej zapra-
szają do udziału w XIX pielgrzymce do relikwii św. Joanny Beretty Molli, które znajdują się w koście-
le parafii św. Jakuba Apostoła w Płocku-Imielnicy. Rozpocznie się ona dnia 26 kwietnia 2025 r. (sobota) 
o godz. 15.00 na placu przed płocką Stanisławówką, a zakończy się Mszą św. w intencji rodzin o godz. 18.00 
w kościele w Płocku-Imielnicy. Hasłem wędrówki będą słowa: „Pielgrzymi nadziei – z rodzinami w dro-
dze do Źródła”.

Płock, dnia 23 kwietnia 2025 r. 
 Ks. Wojciech Kućko
 Dyrektor Wydziału ds. Rodzin
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KOMUNIKAT DOTYCZĄCY UROCZYSTOŚCI JUBILEUSZU 950-LECIA DIECEZJI PŁOCKIEJ

Czcigodni Księża Dziekani uprzejmie proszeni są o  odbiór z  portierni Kurii Diecezjalnej Płoc-
kiej materiałów promocyjnych uroczystości jubileuszu 950-lecia diecezji płockiej, która odbędzie się 
dnia 7 czerwca br. Każda parafia powinna otrzymać dwa plakaty i jeden baner.

Czcigodni Księża Proboszczowie proszeni są natomiast o umieszczenie tych materiałów w widocz-
nych miejscach w otoczeniu kościołów oraz promocję wydarzenia w ogłoszeniach parafialnych, na stro-
nach internetowych i w mediach społecznościowych.

Płock, dnia 9 maja 2025 r.
 Zespół organizacyjny
 jubileuszu 950-lecia Diecezji Płockiej

81

PERSONALIA

Nominacje na proboszczów i administratorów parafii
1. Ks. kan. mgr Marek Dyga, proboszcz parafii pw. św. Jana Chrzciciela w Szwelicach, z dniem 1 lip-

ca 2025 r., mianowany proboszczem parafii pw. św. Apostołów Piotra i Pawła w Pniewie.
2. Ks. mgr Jacek Kędzierski, proboszcz parafii pw. św. Maksymiliana Kolbego w  Sudragach, 

z dniem 1 lipca 2025 r., mianowany proboszczem parafii pw. św. Jana Nepomucena w Duczyminie.
3. Ks. mgr Piotr Marzec, proboszcz parafii pw. św. Bartłomieja w  Zeńboku i  administrator pa-

rafii pw. św. Antoniego w Łysakowie, z dniem 1  lipca 2025 r., mianowany proboszczem para-
fii pw. św. Floriana w Poniatowie.

4. Ks. kan. mgr Zbigniew Morawski, proboszcz parafii pw. św. Stanisława Kostki w Ostrowitem, 
z dniem 1 lipca 2025 r., mianowany proboszczem parafii pw. św. Brata Alberta w Makowie Ma-
zowieckim.

5. Ks. mgr Grzegorz Adam Ostrowski, proboszcz parafii pw. św. Jana Nepomucena w Duczyminie, 
z dniem 1 lipca 2025 r., mianowany proboszczem parafii pw. św. Stanisława BM w Starej Wronie.

6. Ks. mgr Sebastian Pakulski, proboszcz parafii pw. św. Floriana w  Chamsku, z  dniem  1  lip-
ca 2025 r., mianowany proboszczem parafii pw. św. Józefa w Makowie Mazowieckim.

7. Ks. kan. mgr Marek Podsiadlik, proboszcz parafii św. Brata Alberta w Makowie Mazowieckim, 
z dniem 1 lipca 2025 r., mianowany proboszczem parafii pw. św. Józefa w Ciechanowie.

8. Ks. kan. dr Marcin Sadowski, dyrektor Wydziału Duszpasterskiego Kurii Diecezjalnej Płockiej, 
z dniem 1 lipca 2025 r., mianowany proboszczem parafii pw. św. Mateusza Apostoła w Ligowie 
i administratorem parafii pw. św. Maksymiliana Kolbego w Sudragach.

9. Ks. mgr Paweł Sprusiński, pomoc duszpasterska w  parafii pw. św. Marcina w  Gostyninie, 
z dniem 1 lipca 2025 r., mianowany administratorem parafii pw. św. Floriana w Chamsku.

10. Ks. mgr Maciej Szostak, kapelan Szpitala Wojewódzkiego w Ciechanowie, z dniem 1 lipca 2025 r., 
mianowany proboszczem parafii pw. św. Stanisława BM w Drobinie.

11. Ks. mgr Andrzej Zych, proboszcz parafii pw. Matki Bożej Szkaplerznej w  Strzegocinie, 
z dniem 1 lipca 2025 r., mianowany proboszczem parafii pw. św. Bartłomieja w Świedziebni.

12. Ks. mgr Andrzej Żywiałowski, wikariusz parafii pw. św. Bartłomieja w Świedziebni, z dniem 1 lip-
ca 2025 r., mianowany proboszczem parafii pw. św. Antoniego w Łysakowie i administratorem 
parafii pw. św. Bartłomieja w Zeńboku.

Przejścia na emeryturę
1. Ks. kan. mgr Zbigniew Adamkowski, proboszcz parafii pw. św. Józefa w  Ciechanowie, 

z dniem 30 czerwca 2025 r., przechodzi na emeryturę.
2. Ks. kan. mgr Stanisław Dziekan, proboszcz parafii pw. św. Józefa w  Makowie Mazowieckim, 

z dniem 30 czerwca 2025 r., przechodzi na emeryturę.
3. Ks. kan. mgr Sławomir Karłowicz, proboszcz parafii pw. św. Stanisława BM w  Starej Wronie, 

z dniem 30 czerwca 2025 r., przechodzi na emeryturę.
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4. Ks. kan. mgr Ryszard Józef Kruszewski, proboszcz parafii pw. św. Stanisława BM w Drobinie, 
z dniem 30 czerwca 2025 r., przechodzi na emeryturę.

5. Ks. kan. mgr Stanisław Mariański, proboszcz parafii pw. św. Apostołów Piotra i Pawła w Pniewie, 
z dniem 30 czerwca 2025 r., przechodzi na emeryturę.

6. Ks. kan. mgr Jerzy Wielechowski, proboszcz parafii pw. św. Bartłomieja w  Świedziebni, 
z dniem 30 czerwca 2025 r., przechodzi na emeryturę.

7. Ks. kan. Andrzej Zembrzuski, proboszcz parafii pw. św. Mateusza Apostoła w  Ligowie, 
z dniem 30 czerwca 2025 r., przechodzi na emeryturę. 

Inne
1. Ks. mgr Krzysztof Wojciech Muzal, proboszcz parafii pw. św. Marcina w  Mochowie, 

z dniem 30 czerwca 2025 r., na własną prośbę, zwolniony z pełnionego urzędu i otrzymał zgodę 
na roczny urlop.

2. Ks. prof. dr hab. Krzysztof Stępniak, proboszcz parafii pw. św. Floriana w Poniatowie, z dniem 30 czerw-
ca 2025 r., na własną prośbę, zwolniony z pełnionego urzędu i otrzymał zgodę na kontynuowanie 
pracy naukowej na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

Płock, dnia 13 maja 2025 r. 
 † Szymon Stułkowski 
 Biskup Płocki
 Ks. Robert Banasiak
 Kanclerz

Zamieszczone w  Okólniku informacje przekazywane były na  bieżąco w  e-Biuletynie 
nr: 18/2025, 19/2025, 20/2025.

Kuria Diecezjalna Płocka
Płock, dnia 16 maja 2025 r.
Nr 822/2025

ks. Robert Banasiak
Za zgodnośćPIECZĘĆ


